РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ДАЛАЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ИЛАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

______2021                                         с. Далай                               № проектР

О внесении изменений и дополнений в Устав Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края

В целях приведения Устава Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 23, 71 Устава Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края, Далайский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1.	Внести в Устав Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
[bookmark: _GoBack]1.1. В пункте 3 статьи 7 главы 1 цифру «8» заменить на цифру «7»
1.2. Пункт 1.13. статьи 23 главы 4 исключить.
1.3. Пункт 1 статьи 29 главы 4 дополнить подпунктом 1.13. следующего содержания:
«1.13. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»
1.4. Главу 6 исключить.
1.5. В пункте 3 статьи 37 главы 7 слова «избирательной комиссией сельсовета» заменит на слова «территориальной избирательной комиссией».
1.6. В пункте 4 статьи 38 главы 7 слова «избирательной комиссии» изменить на «территориальной избирательной комиссии».
1.7. В пункте 5 статьи 40 главы 7 слова «избирательную комиссию сельсовета» заменить на слова «территориальную избирательную комиссию».
1.8. В пункте 6 статьи 40 главы 7 слова «избирательная комиссия сельсовета» заменить на слова «территориальная избирательная комиссия».
1.9. В пункте 7 статьи 40 главы 7 слова «избирательная комиссия сельсовета» заменить на слова «территориальная избирательная комиссия».
1.10. В пункте 9 статьи 40 слова главы 7 «избирательной комиссией сельсовета» заменить на слова «территориальной избирательной комиссией».
1.11. Пункт 2 статьи 46.1 главы 7 изложить в новой редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
Срок полномочий старосты – 5 лет.
Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения собрания по назначению старосты и/или удостоверением.
Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе. Староста не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;
1.12. В части 3 статьи 46.1 главы 7 Устава абзац первый исключить.
1.13. В части 3 статьи 46.1 главы 7 Устава после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,».
1.14. В пункте 1 статьи 54 главы 9 Устава слова «аппарате избирательной комиссии сельсовета,» и «, избирательной комиссии сельсовета» исключить.

2. Поручить Главе Далайского сельсовета направить настоящее Решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его принятия.

3. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу сельсовета В.В. Лахмоткина.

4. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Далайский вестник» осуществляемого при наличии государственной регистрации.

5. Глава Далайского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение 7 дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции РФ по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

6. Глава Далайского сельсовета в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) Решения обязан направить в Управление Министерства юстиции РФ по Красноярскому краю сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) Решения для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

Председатель Далайского сельского                                      Глава сельсовета
Совета депутатов                     Е.М. Труханова                                     В.В. Лахмоткин